localizados no Estado da Bahia, acrescido da multa de 60%, nos meses de janeiro de 2015 a 
dezembro de 2016. 

O autuado, por seu representante legal, às fls. 14 a 16, após transcrever o teor da acusação e 
demonstrativo de débito diz que após análise de cada item da “Notificação Fiscal” entende ser 
devido o montante de R$121.500,05 (cento e vinte e um mil quinhentos reais e cinco centavos), 
tendo em vista que as linhas classificadas como indevidas na planilha que se encontra no CD que 
está anexando na presente defesa somam o montante de R$78.917,39. 

Externa o entendimento de que as linhas classificadas como indevidas se justificam pelos

[...]

com as análises feitas pela Tambasa”. 

Os autuantes ao prestarem a Informação fls. 27 a 29, em 16/11/2018, após descrever a infração diz 
que na apresentação da defesa o contribuinte afirma que: “analisando cada item da Notificação 
Fiscal, entendemos que o montante devido é de R$121.500,05 (cento e vinte um mil, quinhentos 
reais e cinco centavos), tendo em vista que as linhas classificadas como INDEVIDAS na planilha 
que se encontra no CD anexo a esta defesa, somam o montante de R$78.917,39 (setenta e oito mil, 
novecentos e dezessete reais e trinta e nove centavos). Entendemos que estas linhas classificadas 
como INDEVIDAS, se justificam pelos motivos relatados na coluna de observação da mesma 
planilha”. 

Após passa a apresentar as suas considerações sobre as informações trazidas na coluna